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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 

 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Ympäristöministeriö on 27.6.2018 pyytänyt yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, täyttääkö 
tuki alueen pilaantuneisuuden selvittämiseen ja pilaantuneen alueen puhdistamiseen (PIMA-tukioh-
jelma) Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset val-
tiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukiohjelman osalta tulisi 
noudattaa (lausuntopyyntö, luonnos hallituksen esitykseksi, hahmotelma annettavan valtioneuvos-
ton asetuksen rakenteesta ja sisällöstä sekä kaavio tukemisen muodoista liitteinä). 
 
Tuen tavoitteet ja sisältö 
 
Tukiohjelma perustuisi pilaantuneen alueen puhdistamisen tukemisesta säädettävään uuteen lakiin. 
Lain tarkoituksena olisi parantaa ympäristön tilaa poistamalla terveydelle tai ympäristölle aiheutuvaa 
vaaraa tai haittaa. Uuden lainsäädännön antamisen tarkoituksena on uudistaa voimassa oleva, ny-

kyistä valtion jätehuoltotyöjärjestelmää koskeva sääntely perustuslain edellyttämällä tavalla ja sa-
malla kehittää sääntelyn sisällöllistä ja menettelyllistä sisältöä. Laki olisi osa ns. toissijaisen rahoituk-
sen kokonaisuutta ja tarkoitettu harkinnanvaraista tukemista koskevaksi laiksi. Toissijaisia ympäristö-
vastuujärjestelmiä tarvitaan niissä tilanteissa, kun ensisijainen vastuutaho on maksukyvytön tai kyke-
nemätön huolehtimaan velvoitteistaan taikka kun pilaantumisen aiheuttajaa ei saada selville.  
 
Tukiohjelmasta myönnettäisiin avustuksia alueiden pilaantuneisuuden selvittämiseen ja pilaantunei-
den alueiden puhdistamiseen ympäristöministeriölle osoitetuista määrärahoista. Avustuksia voitaisiin 
myöntää maaperän, pohjaveden tai sedimenttien pilaantumisesta aiheutuvan terveydelle tai ympä-
ristölle aiheutuvan vaaran tai haitan selvittämiseen ja pilaantuneen alueen puhdistamiseen. 
Tukia voitaisiin myöntää julkisille ja yksityisille yhteisöille sekä luonnollisille henkilöille lain mukaisten 
tukemisen edellytysten täyttyessä. Tukien saajina olisivat yleensä kunnat, mutta tukea voitaisiin osoit-
taa myös yksityiselle yhteisölle kuten yritykselle, yhdistykselle tai yksityiselle henkilölle. Yritykset tai 
yhdistykset olisivat kuitenkin vain harvoin tuen saajina.  
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Tuen budjetti ja myöntäminen 
 
Tukiohjelman budjetti olisi kaikkiaan noin 2,5 - 3 miljoonaa euroa vuodessa. Hallituksen esitysluon-
noksessa esitetyn arvion mukaan yritys tai muu taloudellista toimintaa harjoittava yksikkö olisi tuen 
saajana kuitenkin vain muutaman kerran esimerkiksi kolmen vuoden ajanjakson aikana.  
 
Tuet myöntäisi Valtion lupa- ja valvontavirasto (tai ELY-keskus). Avustusten myöntämisessä nouda-
tettaisiin myös valtionavustuslakia. Lisäksi tarkoitus on antaa valtioneuvoston asetuksella tarkempia 
säännöksiä EU:n valtiontukisääntelyn mukaisten valtionavustusten myöntämisestä, maksamisesta ja 
käytöstä. Tukea koskevan lainsäädännön olisi tarkoitus tulla voimaan Valtion lupa- ja valvontaviras-
ton toiminnan esitettynä aloittamisajankohtana 1.1.2020. Tukiohjelma olisi voimassa toistaiseksi. 
 

 
2. Ennakkoarviointi 

 
2.1. EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Tukiohjelman voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit siltä osin kuin tukiohjelman mukaiset valtion-
avustukset myönnetään pilaantuneiden maiden kunnostustoimintaan yritykselle tai muulle taloudel-
lista toimintaa harjoittavalle yksikölle, eikä viranomaistoiminnan luonteiseen kunnostustoimintaan 
esimerkiksi kunnalle. Tuki myönnettäisiin valtion varoista (Valtion lupa- ja valvontavirasto valtion ta-
lousarviomäärärahalla). Tuet olisivat harkinnanvaraisia ja siten luonteeltaan valikoivia sekä vääristäi-
vät tai uhkaisivat vääristää kilpailua yritysten välillä. Tukiohjelman vaikutusta jäsenvaltioiden väliseen 
kauppaan ei myöskään voida sulkea pois. 

2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Siltä osin kuin EU:n valtiontukisääntely tulee tukiohjelman mukaisten valtionavustusten osalta sovel-
lettavaksi, tukiohjelma perustuisi yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen1 45 artiklaan, joka koskee yrityk-
sille myönnettäviä investointitukia pilaantuneiden alueiden kunnostamiseen. Pilaantuneen alueen 
määritelmä sisältyy asetuksen 2 artiklan 121 kohtaan. 45 artiklan mukaan ”jos sovellettavan lainsää-
dännön nojalla vastuussa olevaa henkilöä ei voida osoittaa tai ei voida velvoittaa vastaamaan kustan-
nuksista, kunnostus- tai puhdistustöistä vastuussa oleva henkilö voi saada valtiontukea”. Tukikelpoisia 
kustannuksia ovat kunnostustöiden kustannukset, joista vähennetään maa-alueen arvon nousu, ja 
tuki voi olla enintään 100 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista. 
 
Lisäksi tukiohjelman mukaisiin avustuksiin selvitystoimintaan voitaisiin soveltaa ryhmäpoikkeusase-
tuksen 49 artiklaa ympäristötutkimuksiin myönnettävistä tuista. 49 artikla koskee tukea tutkimuksiin, 
jotka liittyvät suoraan ryhmäpoikkeusasetuksen ympäristönsuojelulle myönnettäviä tukia koskevassa 
jaksossa tarkoitettuihin investointeihin. 
 
Ryhmäpoikkeusasetuksen mukaisten tukien on täytettävä myös asetuksen I luvun yleiset edellytykset 
ja tukien valvontaa koskevan II luvun edellytykset. 
 

                                                   
 
1 KOMISSION ASETUS (EU) N:o 651/2014 tiettyjen tukimuotojen toteamisesta sisämarkkinoille soveltuviksi perus-
sopimuksen 107 ja 108 artiklan mukaisesti (EUVL L 187, 26.6.2014) sellaisena kuin se on muutettuna komission 
asetuksella (EU) 2017/1084 (EUVL L 156, 20.6.2017) 
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Lisäksi tukia olisi mahdollista myöntää ns. de minimis –asetuksen2 perusteella.  

 
3. Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, tukiohjelma 
täyttää osin EU:n lainsäädännön valtiontuen edellytykset. Valtiontukea koskevana menet-
telytapana voidaan EU:n valtiontuen kriteerien täyttyessä soveltaa yleisen ryhmäpoikkeus-
asetuksen 45 artiklaa tai 49 artiklaa taikka vähämerkityksisiä tukia koskevaa ns. de minimis 
–asetusta. EU:n valtiontukisääntelyn soveltamisesta on kansalliseen lakiin sisällytettävän 
yleisen sääntelyn lisäksi tarpeen säätää yksityiskohtaisemmin valtioneuvoston asetuksella. 
Huomioon on otettava myös valtiontukisääntelyn soveltaminen julkisomisteisiin yrityksiin. 
 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa toistaiseksi. Yritystukineuvottelukunta kiinnittää 
huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat EU:n valtiontukisäännöt (ns. yleinen ryh-
mäpoikkeusasetus) ovat voimassa 31.12.2020 asti. Asetuksen voimassaoloajan päätyttyä 
ryhmäpoikkeusasetuksen mukaiset tukiohjelmat ovat voimassa kuuden kuukauden mukau-
tumisjakson ajan (asetuksen 58 artiklan 4 kohta). Neuvottelukunta pitää perusteltuna, että 
tukiohjelmasta annettavan valtioneuvoston asetus voimassaoloaika olisi sidottu valtiontu-
kien yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen soveltamisaikaan. 
  

 
 

Esittelijä: Olli Hyvärinen 
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2 KOMISSION ASETUS (EU) N:o 1407/2013 Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 107 ja 108 artiklan 
soveltamisesta vähämerkityksiseen tukeen (EUVL L 352, 24.12.2013) 


